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36619 ‐ برخ از موارد خاص زنان در حج

سوال

تصمیم گرفتهام که ان شاءاله امسال به حج بروم. خواهش مکنم هرگونه نصیحت و توصیهای که برای حج مورد نیاز است

بیان نمایید. همینطور سوال دارم: آیا زنان در انجام حج تفاوت با مردان دارند؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

ه و انجام فریضهی حج را دارید به شما تبریکه گرفتهاید و قصد رفتن به م مسلمان، برای تصمیم خواهر گرام

مگوییم. این فریضهای است که بسیاری از زنان مسلمان از آن غافل ماندهاند و بسیاری از آنان نمدانند که حج بر آنها

فرض است و بعض هم مدانند اما آنقدر امروز و فردا مکنند که اجل مهلتشان نمدهد و بدون انجام این فریضه از دنیا

مروند. برخ نیز چیزی دربارهی مناس حج نمدانند و در حین انجام آن مرتب کارهای ممنوع و حرام مشوند و چه

بسا ب آنه بدانند حجشان باطل مشود.

حج فریضهای است از جانب خداوند بر بندگان و پنجمین رکن اسلام است و جهاد زنان. چرا که پیامبر ـ صل اله علیه

وسلم ـ خطاب به عائشه ـ رض اله عنها ـ فرمودند: جهاد شما حج است به روایت بخاری.

اینّها برخ از نصیحتها و توصیهها و احام ویژهی بانوان است که قصد حج نمودهاند و آنان را برای انجام ی حج

مبرور یاری مرساند. حج مبرور حج است که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ دربارهی آن فرموده است: پاداش جز بهشت

ندارد متفق علیه.

۱‐ اخلاص برای اله شرط درست و پذیرش هر عبادت از جمله حج است. بنابراین حج خود را خالصانه برای اله انجام بده

و از ریا دوری کن که هم باعث تباه شدن عمل مشود و هم مستوجب عقوبت است.

۲‐ پیروی از سنت و انجام عمل بر اساس روش پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ شرط دوم پذیرش و صحت هر عمل است،

چرا که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: هر کس کاری را انجام دهد که امر ما بر آن نیست، آن [کار] مردود است

به روایت مسلم.

بنابراین لازم است که احام حج را بر اساس سنت پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ انجام دهید و در این راه متوانید از کتب
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مفیدی که بر اساس ادلهی صحیح از قرآن و سنت نوشته شدهاند یاری بجویید.

۳‐ از شرک بزرگ و کوچ و همهی گناهان دوری کنید، چرا که شرک بزرگ باعث خارج شدن از دین و نابودی اعمال

نی و مجازات خداوندی است، شرک کوچ نیز موجب از بین رفتن عمل و مجازات است، و گناهان نیز مستوجب

مجازات هستند.

۴- برای زن جایز نیست بدون همراه محرم به حج یا دیر مسافرتها برود، زیرا پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید:

زن به مسافرت نمرود مر همراه با محرم متفق علیه.

۵- زن اجازه دارد با هر لباس که مخواهد ـ چه سیاه و چه غیر آن ـ احرام نماید، اما باید از لباس که باعث خودنمای یا

شهرت است مانند لباسهای تن و شفاف و کوتاه و باز و پر زرق و برق و نقش و نار دوری کند. همینطور زنان نباید

خود را به مردان شبیه سازند یا لباس همانند زنان کافر بپوشند.

زنان هیچ دلیل سبز یا سفید از سوی برخ برای احرام به رن شود مخصوص گرداندن لباس خاصاز اینجا مشخص م

ندارد و بله از بدعتهای نوساخته است.

۶- برای زن محرِم جایز نیست که پس از نیت احرام، بر روی بدن یا لباس از هرگونه عطری استفاده کند.

۷‐ برای زن که محرِم است برداشتن موی سر و بدن به هر وسیلهای جایز نیست. همینطور کوتاه کردن ناخن در حال

احرام جایز نیست.

۸‐ استفاده از برقع و نقاب (روبنده) و پوشیدن دستش در حال احرام جایز نیست، زیرا پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ

مفرماید: زن [در حال احرام] نقاب به چهره نمزند و دستش به دست نمکند به روایت بخاری.

۹‐ اما با وجود جایز نبودن استفاده از برقع و نقاب، زن محرم چهره و دو دست خود را در برابر مردان نامحرم آشار

تواند به هر وسیلهای مانند لباس و روسری و مانند آن چهرهاش را بپوشاند. ام المومنین عائشه ـ رضکند، زیرا وی منم

اله عنها ـ مگوید: در حال که همراه رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ محرم بودیم، کاروانها از کنار ما مگذشتند، پس

هنام که به ما نزدی مشدند روسری خود را بر چهره مکشیدیم و هرگاه عبور مکردند چهرهی خود را آشار

مکردیم به روایت ابوداود و تصحیح شیخ آلبان در حجاب المرأة المسلمة.

۱۰‐ برخ از زنان هنام احرام چیزی شبیه به عمامه بر سر مگذارند تا روسری یا چادر [که بر صورت خود انداختند] به

چهرهشان برخورد نند، اما نیازی به این تلف و سختیری نیست و اشال ندارد چادر یا روسری، چهرهی زن که احرام

است را لمس کند.



6 / 3

الحرِم اششتر طلا و ساعت و مانند آن برای زنان مو و ان۱۱‐ پوشیدن پیراهن یا شلوار و جوراب و استفاده از الن

ندارد اما باید زینت خود را در هر حال ـ در حج و غیر حج ـ از مردان نامحرم پنهان نماید.

۱۲‐ برخ از زنان در حال عذر شرع (عادت ماهیانه) در حال که قصد حج یا عمره را دارند به گمان اینه در حال احرام

باید حتما از عادت ماهیانه پاک باشند، از میقات مگذرند و احرام نمکنند حال آنه این اشتباه است واضح، زیرا حیض

مانع از احرام نیست و زن حائض متواند احرام کند و همهی کارهای حج را به جز طواف انجام دهد و طواف را به بعد از

پاک موکول نماید، و اگر به میقات برنردد و از آنجا احرام نند باید به سبب ترک ی واجب قربان دهد.

۱۳‐ زن در صورت که مترسد مانع وی را از انجام مناسش باز بدارد، متواند شرط کند و بوید: إن حبسن حابس

فمحل حيث حبستن (اگر مانع مرا [از کامل کردن مناسم] باز داشت، خارج شدن من از احرام همانجای است که باز

ماندهام). و در این صورت اگر پیش آمدی مانع از کامل کردن مناسش شد از احرام بیرون مآید و چیزی بر گردن وی

نخواهد بود.

۱۴- یادآوری اعمال حج:

اول) در روز ترویه یعن نهم ذی الحجه غسل را انجام دهید و احرام نموده و به این صورت لبی بویید: لبيكَ اللهم لبيك،

لبيكَ لا شريكَ لك لبيك، إنَّ الحمدَ والنَعمةَ لكَ والملك، لا شريكَ لَك.

دوم) به من بروید و نمازهای ظهر و عصر، و مغرب و عشاء را بدون جمع و در وقت خودشان بخوانید اما نمازهای چهار

رکعت را به صورت قصر (دو رکعت) به جای آورید.

سوم) با طلوع خورشید روز نهم ذی الحجه به عرفه بروید و نماز ظهر و عصر را به صورت قصر و جمع در وقت ظهر به

جای آورید، سپس تا غروب خورشید در عرفه به دعا و نیایش و توبه و استغفار و ذکر بپردازید.

چهارم) پس از غروب خورشید در روز نهم ذی الحجه از عرفه به مزدلفه بروید و نماز مغرب و عشاء را به صورت قصر و

جمع به جای آورید و تا نماز صبح در مزدلفه بمانید و پس از نماز صبح به ذکر و دعا و مناجات بپرداز تا هوا [پیش از

طلوع خورشید] خوب روشن شود.

پنجم) پیش از طلوع خورشید روز عید از مزدلفه حرکت کنید و هنام رسیدن به من این کارها را انجام دهید:

الف ـ رم جمرهی عقبه با هفت سنریزه، و با پرتاب هر سنریزه تبیر گویید.

ب ـ پس از بلند شدن خورشید قربان را ذبح کنید.
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ج ـ از همهی موهایتان به اندازهی ی بند انشت (تقریبا دو سانتیمتر) کوتاه کنید.

د ـ به مه برگردید و طواف افاضه را به جای آورید و در صورت که متمتع هستید سع میان صفا و مروه را به جای آورید،

همچنین در صورت که مفرد یا قارن هستید ول همراه با طواف قدم سع را انجام ندادهاید.

ششم) در صورت که خواهان تاخیر [در بازگشت] هستید روز یازدهم و دوازدهم و سیزدهم پس از زوال رم جمرات را

انجام دهید، و اگر مخواهید تعجیل کنید در روز یازدهم و دوازدهم رم را انجام دهید و شبهای آن را در من بمانید.

هفتم) هرگاه خواستید به سرزمین خود برگردید طواف وداع را انجام دهید و اعمال حج به این ترتیب به پایان مرسد.

۱۵ـ زن با صدای بلند لبی نمگوید و طوری لبی مگوید که زنان که نزدی او هستند صدایش را بشنوند طوری که به

گوش مردان نرسد و این برای دوری از فتنه و جلب توجه است. وقت لبی از احرام حج شروع مشود و تا رم جمرهی

عقبه در روز قربان ادامه میابد.

۱۶- اگر زن بعد از طواف و پیش از سع دچار عادت ماهیانه شد بقیهی مناس را کامل مکند و سع را به جای مآورد

زیرا سع نیاز به طهارت ندارد.

۱۷‐ در صورت که استفاده از قرصهای جلوگیری از عادت ماهیانه برای زن زیان نداشته باشد متواند از آن استفاده

نماید.

۱۸‐ در همهی مناس و اعمال حج سع کنید از نزدی شدن به مردان در جاهای شلوغ دوری کنید، به ویژه نزد حجر

الاسود و رکن یمان و همچنین در هنام سع و رم جمرات. سع کنید در اوقات خلوتتر این کارها را انجام دهید، زیرا

ام المومنین عائشه ـ رض اله عنه ـ در گوشهای به دور از مردم طواف مکرد و در صورت ازدحام از استلام حجر الاسود

یا رکن یمان خودداری مکرد.

۱۹‐ زنان در حال طواف رمل نمکنند و در هنام سع میان صفا و مروه نمدوند. رمل یعن راه رفتن سریع با قدمهای

کوتاه در سه دور اول طواف، و دویدن در سع میان دو نشانهی سبز است که برای مردان سنت است.

۲۰‐ از کتابهای که حاوی دعاهای خاص برای هر دور طواف هست دوری کنید زیرا این دعاها هیچ دلیل خاص از قرآن

و سنت ندارد ول هرگونه دعای خیری برای دنیا و آخرت در حال طواف و سع مشروع است که اگر این دعا ماثور باشد

یعن از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ روایت شده باشد بهتر است.

۲۱‐ زنان که در عادت ماهیانه هستند متوانند کتب دعا و اذکار شرع را بخوانند اگرچه شامل آیات قرآن باشد. همینطور

این زنان متوانند بدون لمس مصحف قرآن بخوانند.
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۲۲‐ مواظب آشار شدن قسمتهای از بدن به ویژه در جاهای وجود مردان نامحرم باشید، زیرا برخ از زنان توجه به

حضور مردان ندارند و در حال وضو به کشف صورت یا دست و ساعد و ساق پای خود مپردازند و چه بسا برخ از زنان

روسری را از سر خود برمدارند و موی سر و گردنشان آشار مشود که همهی اینها حرام است و جایز نیست و موجب

فتنهای بزرگ برای او و مردان مشود.

از زنان و به ویژه آنهای ه علیه وسلم ـ به برخال توانند پیش از فجر از مزدلفه بیرون بیایند زیرا پیامبر ـ صل۲۳‐ زنان م

که ضعیفتر بودند اجازه دادند پیش از پنهان شدن ماه در پایان شب از مزدلفه بیرون آیند تا بتوانند پیش از ازدحام رم

جمرهی عقبه را انجام دهند. در صحیحین از عائشه ـ رض اله عنها ـ روایت است که سوده ـ رض اله عنها ـ از پیامبر ـ

پیش از ازدحام مردم از آنجا بیرون بیاید و ایشان زن (مزدلفه یعن) ه علیه وسلم ـ اجازه خواست تا شب جمعال صل

سنین (ضعیف و کند) بود، پس به ایشان اجازه دادند.

۲۴- در صورت که سرپرست زن متوجه شلوغ بودن دور و بر جمرهی عقبه و خطر ازدحام برای زنان که همراه وی هستند

شد متواند رم جمره را تا شب به تاخیر اندازد. در این صورت جایز است رم جمره را تا کم شدن ازدحام یا خلوت

شدن جمره به تاخیر اندازند و کارشان اشال ندارد.

همینطور رم سه روز تشریق؛ بانوان متواند جمرات را پس از عصر که خلوتتر است انجام دهند، و در صورت عدم

امان اشال ندارد رم را تا شب به تاخیر اندازد.

۲۵- زن تا وقت که کاملا از احرام بیرون نیامده نباید به همسرش اجازهی جماع یا مباشرت بدهد. بیرون آمدن کامل از

احرام به انجام این سه کار وابسته است:

نخست: رم جمرهی عقب با هفت سنریزه.

دوم: کوتاه کردن همهی قسمتهای مو به اندازهی ی بند انشت (حدود دو سانتیمتر).

سوم: انجام طواف حج (طواف افاضه).

وقت زن این سه کار را انجام دهد همهی چیزهای که با احرام بر وی حرام شده برایش حلال مشود، حت جماع. اما اگر

دو مورد آن را انجام دهد همه چیز جز جماع برای وی حلال مشود.

۲۶- آشار کردن موی سر به هنام کوتاه کردن آن در برابر مردان جایز نیست. متاسفانه برخ از زنان در محل سع میان

صفا و مروه در برابر مردان موی سر خود را کوتاه مکنند که این کار جایز نیست.

۲۷‐ بسیاری از زنان که همراه با خانوادهی خود به حج آمدهاند در فضای باز و زیر پلها و در پیادهروها و در راه مردم و
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در مسجد خیف، همراه با مردان یا نزدی آنان مخوابند که این کار علاوه بر ظاهر نامناسب منر است و باید جلوی آن

گرفته شود.

۲۸‐ زنان که در عادت ماهیانه یا خونریزی پس از زایمان قرار دارند نیازی به انجام طواف وداع ندارند و این تخفیف از

سوی شرع و برای آسان شدن کار زنان است. این زنان متوانند بدون انجام طواف وداع با خانوادهی خود برگردند و هیچ

چیز بر عهدهی آنان نخواهد بود.


